Sunt enim quaedam vires in eis, quarum operationes non se extendunt nisi ad corpora, secundum quod materialia sunt, sicut patet de viribus animae vegetabilis, quae sunt nutritiva et augmentativa et generativa: et secundum hoc genus virium animae non procedit nisi aliquid corporale corporaliter distinctum, et tamen aliquo modo coniunctum in viventibus ei a quo procedit.

Sunt autem quaedam vires, quarum operationes etsi corpora non transcendunt, tamen se extendunt ad species corporum, sine materia eas recipiendo, sicut est in omnibus viribus animae sensitivae. „Est“ enim „sensus susceptivus specierum sine materia“, ut Philosophus [De An. 2, 12] dicit. Huiusmodi autem vires licet quodammodo immaterialiter formas rerum suscipiant, non tamen eas suscipiunt absque organo corporali. Si qua igitur processio in huiusmodi viribus animae inveniatur, quod procedit, non erit aliquod corporale, vel corporaliter distinctum, vel coniunctum ei a quo procedit, sed incorporaliter et immaterialiter quodammodo, licet non omnino absque adminiculo organi corporalis. Sic enim procedunt in animalibus formationes rerum

hervor [48], die im Vorstellungsvermögen nicht wie ein Körper in einem anderen, sondern auf eine gewisse geistige Weise sind. Daher wird auch die vorstellungshafte Schau von Augustinus ‚geistig‘ genannt.

Wenn aber schon bei der Tätigkeit des Vorstellungsvermögens etwas nicht auf körperliche Weise hervorgeht, wird dies noch viel mehr bei der Tätigkeit des verständlichen Teils [49] zutreffen, der bei seiner Tätigkeit auch keines körperlichen Organes bedarf, sondern dessen Tätigkeit gänzlich unstofflich ist. Das [innere] Wort geht nämlich bei der Tätigkeit des Verstandes hervor als etwas dem Verstande des ‚Sprechenden‘ Innerliches, nicht als etwas örtlich in ihm Enthaltenes, noch als etwas körperlich von ihm Getrenntes, sondern als etwas nach der Ordnung des Ursprungs ihm Innerliches; und dasselbe gilt von dem Hervorgang, der bei der Tätigkeit des Willens in Betracht kommt, sofern das geliebte Ding im Liebenden ist, wie oben gesagt wurde (Kap. 45; vgl. Anm. [42]).

Obwohl aber die verständlichen und die sinnhaften Vermögen ihrem eigentümlichen Wesen nach edler sind als die Vermögen der pflanzlichen Seele, geht dennoch bei den Menschen oder bei den anderen Sinnenwesen durch die Tätigkeit des vorstellenden oder des sinnhaften Teiles nichts hervor, was in der Natur derselben Art subsistieren würde,

imaginatarum, quae quidem sunt in imaginatione non sicut corpus in corpore, sed quodam spirituali modo: unde et ab Augustino [De Genesi ad Litt. 12, 6] imaginaria visio spiritualis nominatur.

Si autem secundum operationem imaginationis procedit aliquid non per modum corporalem, multo fortius hoc accidit per operationem partis intellectivae, quae nec etiam in sui operatione indiget organo corporali, sed omnino eius operatio immaterialis est. Procedit enim verbum secundum operationem intellectus, ut in ipso intellectu dicentis existens, non quasi localiter in eo contentum, nec corporaliter ab eo separatum, sed in ipso quidem existens secundum ordinem originis: et eadem ratio est de processione quae attenditur secundum operationem voluntatis, prout res amata existit in amante, ut supra dictum est.

Licet autem vires intellectivae et sensitivae secundum propriam rationem sint nobiliores viribus animae vegetabilis, non tamen in hominibus aut in aliis animalibus secundum processionem imaginativae partis, aut sensitivae procedit aliquid subsistens in natura speciei eiusdem, sed hoc solum accidit per

sondern dies tritt nur bei dem Hervorgang ein, welcher der Tätigkeit der pflanzlichen Seele entspricht; und dies rührt daher, daß in allen aus Stoff und Form zusammengesetzten Dingen die Vervielfältigung der Einzeldinge innerhalb derselben Art durch die Teilung des Stoffes geschieht. Da nun auch die Menschen und die anderen Sinnenwesen aus Form und Stoff zusammengesetzt sind, werden die Einzelwesen innerhalb derselben Art auf Grund körperlicher Teilung vervielfältigt; und diese findet sich im Wirkbereich der pflanzlichen Seele und nicht bei den anderen Seelentätigkeiten; in den Dingen aber, die nicht aus Stoff und Form zusammengesetzt sind, kann sich nur eine formhafte Unterscheidung finden (vgl. Kap. 15 u. Anm. [21]). Aber wenn die Form, auf welche die Unterscheidung folgt, die Substanz eines Dinges ist, muß jene eine Unterscheidung gewisser subsistierender Dinge sein, nicht aber, wenn jene Form nicht die Substanz eines Dinges ist [50].

Es ist also, wie aus dem Gesagten hervorgeht, jedem Verstand gemeinsam, daß das, was im Verstand empfangen wird, irgendwie aus dem Verstehenden, insofern es verstehend ist, hervorgehen muß und daß es sich durch seinen Hervorgang irgendwie von ihm unterscheidet, wie die empfangende Hervorbringung des Verstandes — das verstandene Gemeinte [51]

processionem quae fit secundum operationem animae vegetabilis: et hoc ideo est, quia in omnibus compositis ex materia et forma, multiplicatio individuorum in eadem specie fit secundum materiae divisionem. Unde in hominibus, et aliis animalibus, cum ex forma et materia componantur, secundum corporalem divisionem, quae invenitur secundum processionem quae est secundum operationem animae vegetabilis, et non in aliis operationibus animae, multiplicantur individua secundum eandem speciem. In rebus autem quae non sunt ex materia et forma compositae, non potest inveniri nisi distinctio formalis tantum. Sed si forma, secundum quam attenditur distinctio, sit substantia rei, oportet quod illa distinctio sit rerum subsistentium quarumdam; non autem si forma illa non sit rei subiecta¹.

Est igitur commune in omni intellectu, ut ex dictis patet, quod oportet id quod in intellectu concipitur, ab intelligente quodammodo procedere, in quantum intelligens est, et sua processione ab ipso quodammodo distinguitur, sicut conceptio intellectus quae est intentio intellecta, distinguitur ab intellectu

¹ Ven.: substantia.

— sich vom verstehenden Verstand unterscheidet; und dergleichen muß die Regung des Liebenden, durch die das Geliebte im Liebenden ist, aus dem Willen des Liebenden, insofern es liebt, hervorgehen.

Aber dies ist dem göttlichen Verstand eigentümlich: Da sein Verstehen sein Sein ist, ist die empfangende Hervorbringung des Verstandes — das verstandene Gemeinte — seine Substanz; und ebenso verhält es sich mit der Regung in Gott als Liebendem. Also bleibt übrig, daß das Erkenntnisbild des göttlichen Verstandes, das sein WORT ist, sich von dem, der es hervorbringt, nicht unterscheidet im Sein der Substanz nach, sondern nur in dem, was zur Bewandnis des Hervorganges des einen aus dem anderen gehört; und ebenso verhält es sich mit der Liebesregung in Gott als Liebendem, die dem Heiligen Geist zugehört.

So tritt also zutage [52], daß nichts hindert, daß das WORT Gottes, das der Sohn ist, mit dem Vater der Substanz nach eins ist und Sich dennoch durch die Beziehung des Hervorgangs von Ihm unterscheidet, wie (Kap. 41—44 u. 49) gesagt wurde. Daher ist es auch offenkundig, daß nicht dasselbe Ding aus sich selbst entsteht oder hervorgeht, weil Sich der Sohn dadurch, daß Er aus dem Vater hervorgeht, von Ihm unterscheidet; und dasselbe gilt vom Heiligen Geist im Verhältnis zum Vater und dem Sohn.

intelligente; et similiter oportet quod affectio amantis, per quam amatum est in amante, procedat a voluntate amantis in quantum est amans.

Sed hoc proprium habet intellectus divinus, quod cum intelligere eius sit esse ipsius, oportet quod conceptio intellectus, quae est intentio intellecta, sit substantia eius, et similiter est de affectione in ipso Deo amante. Relinquitur ergo quod intentio intellectus divini, quae est Verbum ipsius, non distinguitur a producente ipsum in hoc quod est esse secundum substantiam, sed solum in hoc quod est esse secundum rationem processionis unius ex alio; et similiter est de affectione amoris in Deo amante, quae ad Spiritum sanctum pertinet.

Sic igitur patet quod nihil prohibet Verbum Dei, quod est Filius, esse unum cum Patre secundum substantiam, et tamen distinguitur ab eo secundum relationem processionis, ut dictum est. Unde et manifestum est quod eadem res non oritur neque procedit a seipsa: quia Filius, secundum quod a Patre procedit, ab eo distinguitur; et eadem ratio est de Spiritu sancto per comparisonem ad Patrem et Filium.